
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: 18 Tachwedd 2020 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@senedd.cymru
------ 

 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.45)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.45)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.45)   

 

2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch: 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22 

 (Tudalennau 1 - 11)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-23-20- Papur 1 i'w nodi 

 

2.2 Llythyr gan Brif Weithredwr Banc Datblygu Cymru ynghylch: COVID-19 - 

Ymateb Banc Datblygu Cymru 

 (Tudalennau 12 - 16)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-23-20- Papur 2 i'w nodi (Saesneg yn unig) 

 

3 Trafnidiaeth Cymru: Gweithredu gwasanaethau rheilffyrdd Cymru 

a'r Gororau 

(09.45-10.45) (Tudalennau 17 - 29)  

James Price, Prif Weithredwr, Trafnidiaeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-23-20- Papur 3: Papur Briffio 

 

Egwyl (10.45-10.55)  

 

4 Rôl y partneriaethau sgiliau rhanbarthol yn yr adferiad yn dilyn y 

pandemig 

(10.55-11.55) (Tudalennau 30 - 40)  

Sian Lloyd Roberts, Rheolwr Sgiliau Rhanbarthol, Partneriaeth Sgiliau 

Rhanbarthol Gogledd Cymru 

David Roberts, Cadeirydd, Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthol Gogledd Cymru 

Richard Tobutt, Rheolwr Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthhol, Prifddinas-

Ranbarth Caerdydd 

Huw Wilkinson, Rheolwr Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthhol, De-ddwyrain 

Cymru 

Jane Lewis, Rheolwr Partneriaeth Ranbarthol, Partneriaeth Dysgu a Sgiliau 

Rhanbarthol De-Orllewin a Canolbarth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-23-20- Papur 4 : Papur Briffio 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 6 

(11.55)   

 

6 Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau: Ymchwiliad i Ffyrdd o 

Weithio yn y Dyfodol: papur cwmpasu 

(11.55-12.10) (Tudalennau 41 - 47)  

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-23-20 - Papur 5: Papur Cwmpasu (Saesneg yn unig) 



                                                           

 

     

      

 

Kirsty Williams AS, y Gweinidog Addysg 

Dyddiad | Date: 06 Tachwedd 2020 

Pwnc | Subject:  Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22 

 

Annwyl Kirsty, 

Yn unol â’n harfer, rydym yn ysgrifennu cyn cyhoeddi Cyllideb Ddrafft 2021-22 Llywodraeth Cymru i ofyn 

am wybodaeth ysgrifenedig i lywio ein gwaith craffu.  

Fel gyda’r blynyddoedd diwethaf, bydd ein dull yn seiliedig ar bedair egwyddor o ran craffu ariannol, sef: 

fforddiadwyedd, blaenoriaethu, gwerth am arian a phrosesau’r gyllideb. At hynny, byddwn yn ceisio 

tystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a'r Gymraeg ar faterion sy'n 

berthnasol i'n cylch gwaith.  

Nodwn fwriad Llywodraeth Cymru i gyhoeddi Cyllideb Ddrafft 2021-22 ar 21 Rhagfyr 2020, yn dilyn 

cyhoeddiad Llywodraeth y DU y bydd ei hadolygiad o wariant blwyddyn yn cael ei gynnal ar 25 Tachwedd. 

Ein bwriad yw cynnal sesiynau tystiolaeth cyn gynted â phosibl ar ôl toriad y Nadolig – bydd y Clerc yn 

cysylltu i gadarnhau’r manylion unwaith y bydd y Pwyllgor Busnes wedi cytuno ar Amserlen y Senedd ar 

gyfer 2021. Byddem yn ddiolchgar o gael y wybodaeth fanwl a amlinellir yn yr Atodiad i'r llythyr hwn o leiaf 

dwy wythnos waith cyn y dyddiad pan fydd y cyfarfod hwnnw’n cael ei gynnal. 

O ystyried y diddordeb sy’n cael ei rannu ar draws pwyllgorau yn rhai o'r meysydd a restrir yn yr Atodiad i'r 

llythyr hwn, rwyf wedi copïo Cadeiryddion Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau a'r Pwyllgor Diwylliant, y 

Gymraeg a Chyfathrebu Cymraeg.  

Yn gywir, 

 

Lynne Neagle AS 

Cadeirydd 

Wedi’u copïo: Russell George AS, Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau  

Helen Mary Jones AS, Cadeirydd, y Pwyllgor Diwylliant y Gymraeg a Chyfathrebu   

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-diweddariad-ar-yr-amserlen-ar-gyfer-cyllideb-ddrafft-llywodraeth-cymru-2021


                                                    

 

ATODIAD – Cais am wybodaeth ysgrifenedig cyn craffu ar y Gyllideb Ddrafft 

 

Byddai'r Pwyllgor yn croesawu ymateb i bob un o'r pwyntiau a restrir: 

1. Meysydd Trawsbynciol 

1.1 Tryloywder y cyflwyniad o'r gyllideb 

Fel mewn blynyddoedd blaenorol, rydym yn pwysleisio pwysigrwydd cyflwyno'r Gyllideb Ddrafft mewn 

modd tryloyw i alluogi gwaith craffu llawn a thrylwyr. Yn hynny o beth, gofynnwn eto am esboniad naratif 

tryloyw (a darluniadau rhifol) o'r canlynol: 

▪ gostyngiadau/dileu neu godiadau/ ychwanegiadau sy'n ymwneud â meysydd penodol o'r Gyllideb 

Ddrafft o’u cymharu â blynyddoedd ariannol blaenorol (e.e. grantiau'n cael eu gostwng neu'n peidio â 

bod yn gyfan gwbl/yn cael eu cynyddu neu eu cyflwyno); 

▪ pa gyfran y mae unrhyw newidiadau i'r swm cyffredinol a ddyrannwyd yn flaenorol yn ei chynrychioli; a 

▪ lle'n union mae’r newid hwn yn cael ei wneud yn y Gyllideb Ddrafft, a ph'un a fydd arian yn cael ei 

ddychwelyd i/ei gymryd o gronfeydd wrth gefn canolog neu ei ddyrannu i/o linellau cyllideb eraill. 

1.2 Sylwadau ar y camau gweithredu a manylion am ddyraniadau'r Llinellau Gwariant yn y Gyllideb 

▪ Gofynnwn am gael sylwadau ar bob un o'r Camau Gweithredu o fewn y Prif Grŵp Gwariant Addysg, gan 

gynnwys dadansoddiad ac eglurhad o newidiadau arwyddocaol ers Ail Gyllideb Atodol 2020-21 (Hydref 

2020). 

▪ At hynny, gofynnwn am ddadansoddiad o'r 
[...]
esses 

through investing in innovation, people and processes 

Tudalen y pecyn 13



 
 
 
 
 
 
 
We continue to work closely with the Welsh Government on the response to the pandemic 

and in support of the SME community. We look forward to meeting with you when we will 

be pleased to answer any further questions, 

 

Yours sincerely 

 

Giles Thorley 
Chief Executive 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 14



 
 
 
 
 
 
 
Appendix 1 – CWBLS distribution by geography 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
No. of companies Value (£) 

Mid & West Wales 399 27,248,900 
Carmarthenshire 101 7,008,650 
Ceredigion 32 2,018,000 
Neath Port Talbot 40 3,204,500 
Pembrokeshire 80 5,466,000 
Powys 53 3,184,200 
Swansea 93 6,367,550 

North Wales 334 21,219,300 
Conwy 104 5,798,500 
Denbighshire 47 3,062,500 
Flintshire 46 3,865,500 
Gwynedd 56 3,452,000 
Isle of Anglesey 40 2,441,300 
Wrexham 41 2,599,500 

South Wales 598 43,539,214 
Blaenau Gwent 11 969,000 
Bridgend 51 4,655,750 
Caerphilly 63 4,087,500 
Cardiff 202 14,590,665 
Merthyr Tydfil 19 1,223,750 
Monmouthshire 41 2,496,500 
Newport 49 3,757,000 
Rhondda Cynon Taff 66 6,028,000 
The Vale of Glamorgan 65 3,506,949 
Torfaen 31 2,224,100 

Grand Total 1331 92,007,414 
   

Tudalen y pecyn 15



 
 
 
 
 
 
 
Appendix 2 – Cumulative investment, Apr – Sep 2020 compared with 2019/2020 

 

 

 

 

 £-

 £20

 £40

 £60

 £80

 £100

 £120

 £140

 £160

Apr May Jun Jul Aug Sep

M
ill

io
ns

CWBLS SME Property 2019-2020

Tudalen y pecyn 16



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 17

Eitem 3



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 30

Eitem 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 41

Eitem 6


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22
	2.2 Llythyr gan Brif Weithredwr Banc Datblygu Cymru ynghylch: COVID-19 - Ymateb Banc Datblygu Cymru
	3 Trafnidiaeth Cymru: Gweithredu gwasanaethau rheilffyrdd Cymru a'r Gororau
	4 Rôl y partneriaethau sgiliau rhanbarthol yn yr adferiad yn dilyn y pandemig
	6 Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau: Ymchwiliad i Ffyrdd o Weithio yn y Dyfodol: papur cwmpasu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Tachwedd 

2020 

Amser: 09.45 - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6491 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Suzy Davies AS 

Vikki Howells AS 

Helen Mary Jones AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

James Price, Trafnidiaeth Cymru 

David Roberts 

Sian Lloyd Roberts, Mae Partneriaeth Sgiliau Ranbarthol 

Gogledd Cymru 

Richard Tobutt, Partneriaeth Sgiliau Prifddinas Ranbarth 

Caerdydd 

Huw Wilkinson, Partneriaeth Sgiliau Prifddinas Ranbarth 

Caerdydd 

Rachel Clegg, Partneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol 

Staff y Pwyllgor: Robert Donovan (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau ac nid oedd dirprwyon na buddion i’w datgan 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Llythyr gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch: Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22  

2.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

2.2 Llythyr gan Brif Weithredwr Banc Datblygu Cymru ynghylch: COVID-19 - ymateb 

Banc Datblygu Cymru  

2.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

3 Trafnidiaeth Cymru: Gwasanaethau Rheilffyrdd Cymru a’r Gororau  

3.1 Atebodd James Price, Prif Weithredwr, Trafnidiaeth Cymru gwestiynau gan aelodau 

o’r Pwyllgor 

3.2 Cytunodd James Price i anfon copi o’r llythyr cylch gwaith at y Pwyllgor 

4 Rôl y Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol yn y gwaith o adfer yr 

economi ar ôl y pandemig  

4.1 Atebodd Sian Lloyd Roberts, Rheolwr Sgiliau Rhanbarthol, Partneriaeth Sgiliau 

Rhanbarthol Gogledd Cymru, David Roberts, Cadeirydd Partneriaeth Sgiliau 

Rhanbarthol Gogledd Cymru, Richard Tobutt, Rheolwr Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthol, 

Prifddinas-Ranbarth Caerdydd, Huw Wilkinson, Rheolwr Partneriaeth Sgiliau 

Rhanbarthol De-ddwyrain Cymru a Rachel Clegg, Cydlynydd Datblygu, Partneriaeth 



 

 

Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol De Cymru a Chanolbarth Cymru gwestiynau gan aelodau 

o'r Pwyllgor 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 6  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

6 Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau - papur cwmpasu ar yr 

Ymchwiliad i Ddulliau o Weithio yn y Dyfodol  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu. 


